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Abstrakt: Diplomová práce se zabývá akumulátory plechové pásky jako jedním
z prostředků zvyšujících produktivitu profilovacích linek určených
k výrobě trubek a profilů. Popisuje a porovnává jednotlivé konstrukční
typy akumulátorů s ohledem na parametry linky a zpracovávané pásky.
Dále se zabývá problematikou plastické deformace, ke které může
docházet při průchodu pásky akumulátorem. Poznatky rešeršní části
práce jsou následně použity při výběru akumulátoru vhodného pro
aplikaci v konkrétní profilovací lince a úpravě jeho konstrukce, která je
obsahem praktické části práce.

Abstract: The master thesis is focused on steel strip accumulators as one of the
means of increasing productivity of roll forming machines used for the
production of tubes and profiles. It describes and compares individual
design types of accumulators with regard to parameters of machine and
processed strip. It also deals with the phenomenon of plastic
deformation, which may occur when the strip passes through the
accumulator. The findings of the research part are then used for
selection of an accumulator suitable for application in a specific roll
forming machine and adjustment of its design, which is the content of
the practical part of the thesis.
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1. Úvod

Intenzivní konkurenční boj nutí průmyslové firmy k hledání takových řešení, která jim

zajistí výhodu v rámci daného trhu. V případě výroby vysoce standardizovaných výrobků je

největší konkurenční výhodou pro firmu cena, za kterou je schopna svůj výrobek nabídnout.

Touha po snížení výrobních nákladů vede firmy již od nepaměti ke snaze o zefektivnění

výroby svých produktů a jedním z nástrojů sloužících ke zvýšení produktivity výroby trubek

a profilů v profilovací lince je akumulátor pásky, který je hlavním tématem této práce.

Postupem času se na trhu objevila řada odlišných konstrukčních typů akumulátorů,

a proto je prvním účelem práce rešerše v této oblasti. Cílem je zmapovat a popsat principy

fungování jednotlivých provedení, jejich výhody a nevýhody a vhodnost jejich použití

s ohledem na parametry dané linky a vyráběného produktu.

Všechny existující typy akumulátorů pracují na principu ohybu pásky do prostorově

úsporného tvaru. Je známo, že při deformaci materiálů nad určitou mezní hodnotu dochází

k nevratným plastickým deformacím. To je v případě akumulátoru nežádoucí jev, protože

je třeba, aby si páska po průchodu akumulátorem zachovala co nejvyšší tvařitelnost. Dalším

cílem práce je proto rešerše problematiky plastické deformace s důrazem na případ ohybu

profilu obdélníkového průřezu. To je případ deformace, ke které dochází během průchodu

pásky akumulátorem.

Dále se práce zabývá aplikací zvoleného konstrukčního provedení akumulátoru do

konkrétní profilovací linky. Model akumulátoru již v zadávající firmě existuje, byl ale

navržen pro linku o jiných parametrech a je proto zapotřebí upravit jeho konstrukci tak, aby

byla použitelná pro nově vyvíjenou linku. Jedním z podkladů pro návrh nezbytných

konstrukčních úprav je MKP simulace průchodu pásky výchozí konstrukcí akumulátoru.

Posledním cílem práce je pak konstrukční ověření navržených úprav modelu. To

zahrnuje kontrolu kolizí mezi jednotlivými součástmi upraveného akumulátoru, ověření

plynulosti trasy průchodu pásky akumulátorem a kontrolu, zda během průchodu pásky

nedochází k nadměrné plastické deformaci, která by mohla mít negativní vliv na kvalitu

výstupního produktu.
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2. Součásti profilovací linky

Profilovací linka je zařízení, které slouží k výrobě trubek a otevřených profilů.

Vstupním polotovarem je plechová páska, která je v profilovací lince během několika

na sebe navazujících operací formována do požadovaného tvaru, v případě výroby trubek

také kontinuálně podélně svařována. Výstupem z profilovací linky je pak otevřený profil

nebo trubka požadovaného tvaru.

Profilovací linka může být složena z velkého množství komponentů v závislosti na

složitosti výstupního produktu a dalších požadavků na jeho kvalitu. Příklad rozvržení

profilovací linky na výrobu nerezových trubek s mezikruhovým průřezem je patrný

z následujících obrázků 1 a 2.

Obrázek 1: Příklad rozvržení profilovací linky bez akumulátoru (foto)

Obrázek 2: Příklad rozvržení profilovací linky bez akumulátoru (výkres) [1]

Pro popis funkce akumulátoru a potřeby jeho zařazení do profilovací linky je vhodné

nejprve popsat funkci ostatních komponentů, které dohromady tvoří samotnou profilovací

linku.

2.1. Odvíjecí zařízení

Na buben odvíjecího zařízení se umísťuje páska, která je vstupním polotovarem

profilovací linky. Páska je na odvíjecím bubnu stočená do svitku, ze kterého se rotací bubnu

odvíjí a následně vstupuje do dalších sekcí profilovací linky. [2]
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Odvíjecí zařízení může být buď jednostranné, které má pouze jeden odvíjecí buben,

nebo dvojité. Dvojitý odviják má dva samostatné bubny, z nichž jeden je umístěný v ose

linky a druhý je posunutý mimo osu. Rotací celého odvijáku kolem své svislé osy je možné

vyměnit polohu prvního a druhého bubnu. To umožňuje obsluze linky nasazovat nový svitek

materiálu na odviják za chodu linky, zatímco se páska odvíjí do linky z druhého bubnu

odvijáku. Díky tomu se významně šetří čas na výměnu svitku, během kterého by při použití

jednostranného odvijáku linka nebyla v provozu. Konstrukce dvojitého odvíjecího zařízení

je patrná z obrázku 3. [2]

Obrázek 3: Dvojité odvíjecí zařízení [3]

2.2. Zařízení nastavení pásky

Zařízení nastavení pásky slouží ke svaření konce pásky jednoho svitku a začátku pásky

následujícího, plného svitku. Jelikož konec pásky může být zdeformovaný, je třeba nejprve

konce pásky zastřihnout, následně oba konce pásky upnout a provést příčný svar.

Zařízení nastavení pásky existuje v několika variantách, lišících se zejména stupněm

automatizace. V nejjednodušším, manuálním provedení provádí obsluha linky zástřih,

upnutí i svaření konců pásky manuálně. V poloautomatickém provedení obsluha linky

provádí zástřih a upnutí konců pod svařovací hořák, který je umístěn na pojezdu

s motorickým pohonem, samotné svaření konců je automatizované. V plně automatickém

provedení obsluha pouze zavede do zařízení začátek pásky nového svitku a zastřižení

konců, upnutí i svaření probíhá automaticky. Příklad zařízení nastavení pásky

v poloautomatickém provedení je patrný z obrázku 4. [4]
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Obrázek 4: Zařízení nastavení pásky (poloautomatické provedení)

2.3. Formovací sekce

Ve formovací sekci se páska postupně formuje do požadovaného průřezu.

K formování pásky slouží obvykle dvojice hnaných rolen, umístěných na horní a spodní

hřídeli každého formovacího pořadí. Tyto rolny mají mezi sebou mezeru, jejíž tvar určuje

deformaci pásky v tomto pořadí. Umístěním několika formovacích pořadí za sebe dochází

k postupnému formování profilu z pásky o obdélníkovém průřezu až do požadovaného

tvaru. [5] [6]

Kromě hlavních formovacích stojanů, ve kterých jsou osy rolen horizontální, se

používají i přídavné vertikální stojany (nazývané mezistolice). Rolny na nich umístěné mají

osu rotace vertikální, formují tvar trubky z bočních stran a na rozdíl od hlavních

formovacích rolen bývají nehnané. Příklad konstrukce formovacího pořadí a proces návrhu

jednotlivých formovacích průchodů při formování trubky s mezikruhovým průřezem je

patrný z obrázku 5. [5] [6]
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Obrázek 5: Konstrukce formovacího pořadí (vlevo) a návrh tvaru formovacích průchodů (vpravo)
[7]

Potřebný počet formovacích pořadí závisí na složitosti požadovaného profilu, tloušťce

a šířce pásky a také na zadaných tolerancích výstupního produktu. Tvar běžné trubky

mezikruhového průřezu se formuje v 7-8 hlavních pořadích. Navržení jednotlivých

formovacích průchodů je pro správné zformování profilu zcela zásadní. Pro návrh tvaru

jednotlivých rolen se proto často využívají specializované programy, například COPRA RF

Software. [7]

Páska se formuje od hran směrem ke středu. V prvních několika pořadích se obvykle

formují hrany pásky, při průchodu dalšími pořadími se páska postupně zavírá a vytváří se

tak profil požadovaného tvaru. [5]

2.4. Svařovací sekce

Svařovací sekce se v profilovacích linkách používá, pokud je potřeba vyrábět uzavřený


[…]


Další část práce se zabývala problematikou plastické deformace se zaměřením na

ohyb profilu obdélníkového průřezu, což je druh deformace, ke kterému dochází během

průchodu pásky akumulátorem. Byl zde mimo jiné popsán princip vzniku elastického jádra

a plastického obalu při ohybu. Výpočet výšky elastického jádra byl následně použit

v praktické části práce při analýze průchodu pásky akumulátorem.

Následující praktické části diplomové práce se zabývaly aplikací akumulátoru pásky

do konkrétní profilovací linky, určené na výrobu nerezových, laserem svařovaných trubek.

Z jednotlivých konstrukčních provedení popsaných v teoretické části práce se jako

nejvhodnější pro tuto linku ukázal být vertikální G-akumulátor. V první fázi bylo třeba zjistit,

zda se poměrně vysoká investice do akumulátoru pro tuto konkrétní linku vyplatí. Bylo

zjištěno, že zařazením akumulátoru do linky se zvýší produktivita výroby přibližně o 10 %

a díky tomu vzroste roční cash flow přibližně o 3,7 mil. Kč. To při odhadovaných nákladech

na pořízení akumulátoru 4,2 mil. Kč představuje dobu návratnosti investice cca 1,2 roku.

Vzhledem k tomu, že profilovací linky bývají v provozu desítky let, bylo rozhodnuto

o zařazení G-akumulátoru do této linky.

Konstrukce G-akumulátoru sice v zadávající firmě již existovala, ale byla určena pro

linku zpracovávající pásku o nižší tloušťce i šířce. Bylo proto třeba konstrukci upravit tak,

aby byla použitelná i pro aplikaci do vyvíjené linky s názvem TA-2. Potřebné úpravy

konstrukce byly rozděleny do tří kategorií – úpravy za účelem zvýšení přípustné šířky pásky

na 200 mm, úpravy za účelem omezení plastické deformace pásky při průchodu

akumulátorem a další úpravy a vylepšení konstrukce.

Z teoretických výpočtů bylo zjištěno, že upravit konstrukci akumulátoru tak, aby při

průchodu pásky k plastické deformaci vůbec nedocházelo, je nereálné, protože by se celá

konstrukce neúnosně zvětšila. Bylo proto zadáno zpracování MKP simulace průchodu pásky

výchozí konstrukcí akumulátoru, ze které vyplynulo, že plastická deformace pásky

způsobená průchodem pásky akumulátorem není v porovnání s plastickými deformacemi

způsobenými tvářením trubky tak zásadní. Bylo proto přijato rozhodnutí, že za účelem
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omezení plastické deformace pásky dojde pouze k takovým úpravám, které nezvětší

celkovou zástavbovou plochu akumulátoru.

Další část se zabývala konkrétními provedenými úpravami konstrukce. Sestava

akumulátoru se skládá z 9 hlavních podsestav a ve všech bylo třeba provést více či méně

zásadní úpravy, které zde byly popsány.

V poslední části práce bylo provedeno konstrukční ověření funkčnosti upravené

konstrukce. Bylo ověřeno, že v upravené konstrukci akumulátoru nedochází ke kolizím mezi

jednotlivými podsestavami a že dohromady tvoří plynulou trasu pro průchod pásky

o maximální šířce 200 mm. Pomocí MKP simulace bylo zjištěno, že provedenými úpravami

klesla maximální hodnota plastické deformace pásky po průchodu akumulátorem přibližně

o 25 % v porovnání s výchozí konstrukcí.

Diplomová práce vyřešila zapojení nejvhodnějšího typu akumulátoru (G-akumulátor)

do konkrétní profilovací linky. Lze konstatovat, že upravená konstrukce akumulátoru pro

šířku pásky max. 200 mm a tloušťku pásky 0,3-1,2 mm má předpoklady k tomu, aby byla

funkční součástí profilovací linky s názvem TA-2, jejíž výroba a zprovoznění je plánované na

druhou polovinu roku 2023.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

Zkratka Jednotka Význam

σ [N/mm2] Napětí ve vzorku

F [N] Zatěžovací síla

S [mm2] Aktuální plocha průřezu vzorku

S0 [mm2] Původní plocha průřezu vzorku

Ε [-] Poměrná deformace

ΔL [mm] Absolutní prodloužení zkoušeného vzorku

L [mm] Aktuální délka vzorku

L0 [mm] Původní délka vzorku

E [N/mm2] Youngův modul pružnosti

εpl [-] Plastická složka poměrné deformace

εel [-] Elastická složka poměrné deformace

MO [N∙mm] Ohybový moment

T [N] Posouvající síla

σmax [N/mm2] Maximální napětí

σk, Rp [N/mm2] Napětí na mezi kluzu

Jz [mm4] Kvadratický moment průřezu k ose z

e [mm] Maximální vzdálenost od neutrální osy

WO [mm3] Průřezový modul v ohybu

h [mm] Výška profilu

b [mm] Šířka profilu

a [mm] Výška elastického jádra

MO kr [N∙mm] Kritický ohybový moment

MO el-pl [N∙mm] Elasto-plastický ohybový moment

MO el [N∙mm] Moment přenášený elastickým jádrem

MO pl [N∙mm] Moment přenášený plastickým obalem

WO el-pl [mm3] Elasto-plastický průřezový modul v ohybu

z [mm] Vzdálenost vlákna od neutrální osy

Rn [mm] Poloměr ohybu neutrální osy

ϕ [rad] Vrcholový úhel vytknutého elementu

x [mm] Délka neutrálního vlákna ve vytknutém elementu

TT [°C] Teplota tání materiálu

τ [N/mm2] Smykové napětí

τkr [N/mm2] Kritické smykové napětí

G [N/mm2] Modul pružnosti ve smyku

DN [let] Doba návratnosti investice

IN [Kč] Předpokládané investiční náklady

EF [Kč] Efekt investice (zvýšení ročního cash flow)
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