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Hlediska hodnocení DP A B C D E F
Splnění požadavků a cílů ☑ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Odborná úroveň práce ☑ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Možnosti aplikace ☑ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Využití znalostí získané studiem ☑ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Iniciativa při řešení problémů ☑ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Plánovitost při zpracování ☑ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Samostatnost při zpracování DP ☑ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Uspořádání a úprava DP ☑ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Slovní hodnocení práce:

Student
Bc.
David
STEHLÍK
vypracoval
diplomovou
práci
na
téma
„Úprava
konstrukce

vertikálního
akumulátoru
plechové
pásky“.

Cílem
bylo
provést
rešerši
stávajících
typů
akumulátorů
plechové
pásky.
Hlavním
cílem

bylo
vypracovat
návrh
konstrukce
úpravy
vertikálního
akumulátoru
pásky
na
základě

výsledků
MKP
simulace
a
ověřit
funkčnost
upraveného
modelu
akumulátoru.

Student
pracoval
samostatně,
všechny
vytyčené
cíle
diplomové
práce
splnil.
Student

použil
dostatečné
množství
zdrojů,
na
které
se
v
textu
práce
odkazuje.
V
diplomové
práci

nedošlo
k
porušení
citační
etiky.
Úroveň
dosažených
výsledků
práce
je
v
souladu
se

zadáním
a
s
požadavky
kladenými
na
diplomové
práce.
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